
  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 9 380140013-0005 Parafuso m6×16    
2 1 120230125-0001 Tampa    
3 1 380950400-0001 Clip tubo    
4 1 380741143-0001 Tubo de respiro    
5 1 120250047-0001 Vedação da tampa    
6 1 662360001-0001 Ante chama cobertura    
7 1 150310017-0001 Filtro    
8 1 110840030-0001 Ante chama base    
9 4 380140039-0003 Parafuso m6×8    
10 4 380140563-0001 Parafuso m12×80    
11 1 120080588-0001 Cilindro completo    
12 1 270960014-0001 Vela    
13 2 380180139-0001 Prisioneiro    
14 2 380180112-0001 Prisioneiro 6-8×110    
15 1 120150208-0001 Vedação cilindro    
16 2 380600191-0001 Tubo guia 14×15    
17 1 160190081-0001 Suporte cilindro    

 

 



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 110810251-0001 Bloco do motor    
2 1 110260024-0001 Parafuso drenagem    
3 1 380450516-0001 Arruela    
4 1 111040006-0001 Conector    
5 1 380650337-0001 Retentor 35×52×7    
6 1 283690004-0001 Interruptor pressão óleo    
7 2 380600123-0001 Tubo guia 10×12    
8 1 270360100-0001 Motor de arranque    
9 2 380140362-0001 Parafuso m8×85    
10 1 281890007-0001 Relé pressão de óleo    
11 1 380140013-0005 Parafuso m6×16    
12 1 380570001-0001 Trava governador    
13 1 171630022-0001 Alavanca governador    
14 1 381350004-0001 Pino trava    
15 1 380650641-0001 Porca φ8×φ14×4    
16 1 120550017-0001 Alça    
17 1 380140067-0003 Parafuso    



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 9 380140006-0005 Parafuso m8×45    
2 1 380650337-0001 Retentor 35×52×7    
3 1 110820123-0001 Tampa bloco motor    
4 1 110690074-0001 Medidor nível óleo    
5 1 110690080-0001 Tampa óleo    
6 1 110830061-0001 Vedação tampa do bloco    
7 2 380600123-0001 Pino guia 10×12    
8 1 150350023-0001 Filtro de óleo    
9 1 171750028-0001 Kit governador    
10 1 381350016-0001 Pino trava    
11 1 150070045-0001 Engrenagem bomba óleo    
12 3 380070022-0005 Parafuso m6×12    
13 1 150290028-0001 Filtro de óleo    
14 1 150040035-0001 Tampa bomba óleo    
15 1 150120003-0001 Pino elástico    
16 1 150080043-0001 Eixo da bomba    
17 1 150050026-0001 Rotor interno    
18 1 150060025-0001 Rotor externo    
19 1 380840925-0001 "O" Ring    
20 1 381150370-0001 Mola    
21 1 380640016-0001 Esfera de vedação    

 

 

 

 



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 130070182-0001 Kit de anéis    
2 1 130030205-0001 Pistão    
3 2 380560057-0001 Trava pino pistão    
4 1 130060064-0001 Pino pistão    
5 1 130150120-0001 Biela    
6 1 130290449-0001 Virabrequim    
7 1 130450031-0001 Comando de válvulas    
8 1 380450895-0001 Arruela    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 4 380140451-0001 Parafuso m8×20    
2 1 140450064-0001 Conjunto balancim    
3 2 380600167-0001 Pino guia 4×12    
4 2 140670035-0001 Haste    
5 2 140690004-0001 Levantador da haste    
6 1 140020133-0001 Arvore de cames    
7 2 140320002-0001 Retentor da válvula    
8 4 140390015-0001 Trava da válvula    
9 2 140380021-0001 Retentor da válvula    
10 2 140340044-0001 Mola da válvula    
11 2 140360010-0001 Guia da milha    
12 1 140400012-0001 Vedação haste válvula    
13 1 500550075-0001 Kit válvulas    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 380140039-0003 Parafuso m6×8    
2 1 380940629-0001 Passa fio    
3 1 193490300-0001 Partida completa    
4 1 160210103-0001 Tampa    
5 1 193500110-0001 Tampa completa    
6 4 380140531-0001 Parafuso    
7 5 380140037-0003 Parafuso m6×10    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 170430169-0001 Vedação do isolador    
2 1 170440088-0001 Isolador carburador    
3 1 170430167-0001 Vedação corpo filtro    
4 1 170021481-0001 Corpo carburador    
5 1 170430176-0001 Junta    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 4 380140037-0003 Parafuso m6×10    
2 1 171680115-0001 Conjunto controlador    
3 1 171600090-0001 Mola governador    
4 1 171590027-0001 Haste governador    
5 1 171610025-0001 Mola retorno    
6 1 171620036-0001 Alavanca governador    
7 1 380250002-0001 Parafuso    
8 1 380370066-0001 Porca m6    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 270920319-0001 Bobina    
2 2 380140086-0002 Parafuso m6×22    
3 1 270020268-0001 Rotor    
4 1 380450702-0001 Arruela    
5 1 380140457-0001 Parafuso m12×35    
6 1 160180034-0001 Ventoinha    
7 1 193590028-0001 Catraca partida    
8 4 380140091-0005 Parafuso m8×25    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 180020736-0001 Filtro completo    
2 1 180280085-0001 Base filtro de ar    
3 1 380840924-0001 Junta    
4 1 180330051-0001 Separador filtro de ar    
5 1 180100092-0001 Elemento filtrante    
6 1 180070221-0001 Tampa filtro de óleo    
7 2 180270008-0001 Pino trava tampa    
8 2 380370048-0001 Porca    
9 6 380020121-0001 Parafuso m5×14    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 180650113-0001 Vedação silenciador    
2 2 380340005-0007 Porca    
3 1 180590282-0001 Tubo de saída    
4 1 180660082-0001 Vedação tudo de saída    
5 1 180571869-0001 Escape    
6 1 180960155-0001 Tampa escape    
7 5 380140215-0003 Parafuso m6×14    
8 1 380140004-0004 Parafuso m8×20    
9 1 380140091-0005 Parafuso m8×25    
10 1 180960156-0001 Suporte escape    
11 1 180980003-0001 Cobertura silenciador    
12 1 180980004-0001 Cobertura silenciador    
13 2 380390033-0001 Porca    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 170870134-0001 Tampa tanque gasolina    
2 1 170720014-0001 Filtro    
3 1 281870016-0001 Suporte medidor de combustível    
4 2 380220009-0004 Parafuso    
5 1 170740022-0001 Medidor nível combustível    
6 1 170501104-0001 Taque combustível    
7 1 170980114-0001 Válvula combustível    
8 4 380140091-0005 Parafuso    
9 4 380450524-0001 Arruela    
10 4 170710014-0001 Espaçador    
11 4 170700050-0001 Amortecedor    
12 4 380950188-0001 Clip trava    
13 1 380750244-0001 Mangueira combustível    
14 1 170010016-0001 Filtro combustível    
15 1 380750316-0001 Mangueira combustível    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 5 380140167-0002 Parafuso m5×12    
2 1 660030004-0001 Placa protetora    
3 1 660050007-0001 Tampa frontal do alternador    
4 6 380140001-0006 Parafuso    
5 1 660040008-0001 Suporte alternador    
6 1 660080407-0001 Alternador    
7 1 660120006-0001 Porta escova    
8 1 660140006-0001 Terminal transformador    
9 1 380450515-0001 Arruela    
10 1 660010011-0001 Tampa do estator    
11 4 380140566-0001 Parafuso m8×190    
12 1 380070180-0001 Parafuso m10×285    
13 1 660020008-0001 Tampa do alternador    
14 3 380140053-0002 Parafuso    
15 2 380370048-0001 Porca m6    
16 1 660150131-0001 Saída de ar    
17 4 380140207-0003 Parafuso    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 300720499-0001 Quadro    
2 1 300770034-0001 Borracha amortecedora    
3 4 380370007-0004 Porca m8    
4 4 380370077-0001 Porca m10    
5 1 303070045-0001 Painel frontal    
6 8 303480002-0001 Parafuso    
7 8 380330007-0005 Porca    
8 1 303070046-0001 Painel traseiro    
9 1 303070047-0001 Painel esquerdo    
10 8 380190163-0001 Parafuso interno    
11 1 303070048-0001 Painel direito    
12 1 380140102-0004 Parafuso m6x25    
13 1 380490022-0002 Arruela lisa    
14 1 272980009-0001 Fio terra    
15 2 380370048-0001 Arruela lisa    
16 1 380450531-0001 Arruela pressão    
17 1 380440003-0001 Porca borboleta    
18 1 300710113-0001 Suporte filtro de ar    
19 1 303080003-0001 Haste    
20 2 190470060-0001 Abraçadeira haste    
21 4 380140040-0005 Parafuso    

 



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 271851764-0001 Painel completo    
2 1 271890043-0001 Disjuntor    
3 1 281910009-0001 Voltímetro    
4 1 272890014-0001 Horimetro    
5 2 271890001-0001 Tomada    
6 2 271890014-0001 Tomada    
7 1 271290059-0001 Disjuntor    
8 2 271290149-0001 Disjuntor    
9 2 271290055-0001 Disjuntor    
10 1 271920001-0001 Ponte de retificador    
11 1 271290033-0001 Disjuntor    
12 1 271950026-0001 Caixa painel    
13 8 380690018-0001 Parafuso    
14 2 380310152-0001 Parafuso    
15 1 272900025-0001 Dissipador    
16 3 380370048-0001 Porca    
17 1 271810033-0001 Comutador ignição    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Último Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 320400062-0001 Guidão    
2 2 320180229-0001 Empunhadura    
3 1 320990003-0001 Mangueira    
4 1 380600221-0001 Pino    
5 2 380140338-0001 Parafuso    
6 1 320420038-0001 Suporte    
7 2 380370007-0004 Porca m8    
8 2 320050098-0001 Bucha    
9 12 380140040-0005 Parafuso    
10 2 300800036-0001 Suporte amortecedor    
11 10 380370007-0004 Porca m8    
12 2 300770035-0001 Suporte amortecedor    
13 2 380450205-0001 Arruela    
14 2 381350013-0001 Clip    
15 2 660690036-0001 Roda    
16 1 660730052-0001 Eixo    
17 1 660750001-0001 Placa suporte eixo    

  



  

 

 

GERADOR 4T 12000LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 12000LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 271060171-0001 Bateria 18ah    
2 1 271270035-0001 Kit cabo bateria    
3 1 271170076-0001 Suporte fixação bateria    
4 2 380370048-0001 Porca m6    
5 2 271210010-0001 Prisioneiro fixação bateria    

Rev: 27/10/21 - Antigo 


